
از همان عنفوان بچگی (منظورم زمان دبيرستان خودمه) مبحث حركت شناسی و ديناميک در فيزيک يكی از موضوعات مورد علاقه ام بود.
خيلی برايش كتاب خواندم و تست زدم. از كتاب های قلم چی و منشور دانش آن زمان گرفته تا كتاب استاد فريد شهرياری كه آن وقت 
در انتشارات آينده سازان منتشر می شد و كتاب های دوستی به اسم آقای علی اكبر شاملی كه در نشر صيانت در مشهد چاپ می شد و ... .
من چون خيلی آدم باهوشی نبودم (الكی مثلن من خيلی آدم متواضعيم!)، خيلی طول می كشيد و بايد تست زيادی می زدم تا كم كم 

مغزم بتواند تصوير كامل از ماجرا برايم بسازد.
بعد كم كم هر چه بيشتر وارد عمق می شدم، بيشتر لذت می بردم از Challenge و هِی سراغ مسائل سخت تر و نوتر می رفتم. اصلن 

عاشق سروكله زدن با مسائل فيزيک شده بودم و از اين كار به طور بيمارگونه ای لذت می بردم. 
فيزيک برايم شده بود شيرين ترين درس. اين لذت را از شيمی و حتی درس زيست شناسی كه برای بچه های تجربی نسبت به فيزيک 

درس اصلی تری بود، نمی بردم!
همۀ ما در طول زندگی مان در حال يادگرفتن مهارت هايی هستيم. اول ازشون می ترسيم، چون بلدشون نيستيم. به خاطر همين 
ناخودآگاه از اون ها فرار می كنيم و طبق عادت های غريزی خودمون عمل می كنيم. اگر زحمت بديم به خودمون و زندگيمون رو صرف 
يادگرفتن و بهترشدن در مهارت ها بكنيم، كم كم از اون كار لذت می بريم و عاشقش می شيم. هيچی مثل عشق كيف نمی ده توی 

اين دنيا! به قول يک شاعر انگليسی۱:
Find what you love and  
Let it kill you!  

اول از همه يک خبر جذاب بدم بهتون كه در همين كتاب، يكی از مؤلفين كه افتخار همكاری با ايشون رو داريم، آقای فريد شهرياری 
هستند كه بخش هايی از درس نامه های فصل ۳ رو تأليف كردند. چه شود! همان كسی كه از او بسيار آموختم! خيلی خوشحالم! 
ديگه با حضور ايشون و رضا سبزميدانی، مهدی هاشمی، نويد شاهی، ايمان سليمان زاده و عليرضا گونه؛ هيچ توضيح اضافه ای در 

مورد كتاب جايز نيست.
از رضا تشكر ويژه ای می كنم چون همۀ اتفاقات خوب اين سال های فيزيک خيلی سبز به خاطر اوست.

خيلی ها برای اين كتاب زحمت كشيدند، واقعن مرسی از همگی.
 و تشكر می كنيم از دانش آموزان سخت كوشی كه در بی غلط شدن اين كتاب به ما كمک كردند:

فاطمه اعلا، آرمين احمدی.
انسان به Challenge زنده است!  

۱- راستش مطمئن نيستم اين مال يک شاعر انگليسی باشه، مطمئن هم نيستم اصلن مال يک شاعر باشه، شايد خيلی برداشت خوبی هم ازش 
نشه كرد ولی شما قول بدين فقط به قسمت مثبتش توجه كنين! مرسی!

توی بعضی از صفحه های این کتاب آیکون  رو می بینی. هر کدوم از این آیکون های شماره دار ممکنه کلید 

یه گنج باشد، فقط کافیه دستورالعمل سادۀ زیر رو اجرا کنی تا به گنج برسی.

QR CODE پشت جلد کتاب رو اسکن کن.

شماره آیکون رو در باکس «جست وجوی کُد» وارد کن و دکمه جست وجو رو بزن و محتوای تکمیلی رو ببین. 

محتوای تکمیلی این کتاب شامل پاسخ آزمون های پایان درس است.



حرف كه زياد داريم ولی نه شما الان وقت داريد و نه اين جا جای گفتن اون جور حرفاست! واسه همين يه راست می ريم سراغ معرفی كتاب:
 دو جلد كتاب فيزيک ۳ (جلد سؤال + جلد درس نامه و پاسخ) در ادامۀ دو جلد كتاب فيزيک پايه است. در واقع اين ۴ جلد، تمام 

فيزيک كنكور رو پوشش می دن و شما با خيال راحت می تونيد بهشون اعتماد كنيد:
 کتاب فیزیک پایه جلد سؤال: شامل تست های دهم و يازدهم

 کتاب فیزیک پایه جلد درس نامه و جواب: شامل درس نامه ها و پاسخ های تستای دهم و يازدهم

 کتاب فیزیک دوازدهم جلد سؤال: شامل تستای مباحث دوازدهم

 کتاب فیزیک دوازدهم جلد درس نامه و پاسخ: درس نامه ها و پاسخ های تستای دوازدهم 

 ساختار کتاب: هر فصل چند بخش داره و هر بخش خودش از چندتا درس تشكيل شده. به طوری كه هر درس يه موضوع خاصی 
رو از كتاب درسی پوشش می ده. تستا براساس درس نامه ها با وسواس و دقت ميكروسكوپ الكترونيكی ترتيب و طبقه بندی شدن.

 در آخر هر بخش يک آزمون بخش و در آخر هر فصل يک آزمون جامع فصل براتون طراحی كرديم كه شما می تونيد اونا رو با 
اسكن QRCode پشت جلد و واردكردن شمارۀ آزمون در جست وجوی كُد پيدا كنيد و تستاش رو بزنيد. آزمونا هم نقش آزمون دارن و 

هم می شه به عنوان تستای جمع بندی ازشون استفاده كرد. پس اونا رو از دست نديد.
 ته هر بخش تستای ۱۰۰شو رو آورديم. از اسمش معلومه كه توی اين قسمت با تستای سطح بالاتر و چالشی تر 

روبه رو می شيد. البته سقفش كنكوره نه بيشتر! پس اگه خواستی ۱۰۰ شی تستای ۱۰۰شو رو هم بزن.
 تست های رنگی: شمارۀ بعضی تستا رو رنگی كرديم. اول اين كه اين تستا كم ترين تستايی هستن كه شما بايد بزنيد تا بتونيد به يه 
درصد آبرومند توی آزمونا برسيد. (ولى اگه از ما مى پرسيد، همۀ تستا رو بزنيد تا رست꙯ر شويد!) دوم اين كه برای مرور و جمع بندی هم می تونيد 

به اين تستا مراجعه كنيد.
 كنار هر تست يه ايموجی اين شكلی  كه با چشماش داره نگاهتون می كنه ولی دهن نداره نشسته. در واقع دهن اين دوستمون رو 
شما بايد بكشيد. مثلاً اگه تست براتون آسون بود اين جوری   ؛ اگه متوسط بود اين طوری  و اگه سخت بود، اين شكلی     ! (مى تونيد 
خودتون دهن های ديگه ای هم طراحى کنيد و برای ما هم بفرستيد تا ما هم ببينيم!) شما با همين دهن هايی كه می كشيد بزرگ ترين خدمت رو به 

خودتون می كنيد، چون وقتی می خواين دوباره تستا رو بزنيد قشنگ می دونيد كدوم تست برای شما سخت بوده، كدوم نبوده.
 چند مهارت ریاضی مهم: برای حل تستای فيزيک، چندتا مهارت رياضی بايد بلد باشيد كه از نون شب هم واجب تره! مثل تبديل 
فرمولا به رابطه های نسبتی يا درصدگرفتن يا ... . ما برای شما اين چند مهارت رو توی يه درس نامۀ توپ با مثال های متنوع فيزيكی 

آورديم. كافيه QRCode داخل صفحۀ شناسنامه رو اسكن كنيد تا اين درس نامه رو هم پيدا كنيد.
چندتا چيز ديگه هم بايد دربارۀ كتاب درس نامه و پاسخ بدونيد كه توی مقدمۀ جلد درس نامه و پاسخ می گيم.

بيشتر لبخند بزنيد، كم تر حرص بخوريد.  

   Physics12om   
   Physics12om  

اين دو جلد با كتابای فيزيک ۱ (دهم) 
و فيزيک ۲ (يازدهم) كه برای بچه های 

دهم و يازدهم نوشتيم فرق می كنه.



۱۳ بخش ۱: شناخت حرکت 

۴۵ بخش ۲: حرکت با سرعت ثابت  

۵۴ بخش ۳: حرکت راست خطِ شتاب ثابت 

۸۸ بخش ۴: سقوط آزاد 

۳۰۴ بخش ۱: هسته و ویژگی های آن 

۳۰۷ بخش ۲: پرتوزایی و نیمه عمر  

۳۱۴ بخش ۳:  واکنش های شکافت و گداخت 

۳۱۶ پاسخنامۀ کلیدی 

۲۸۳ بخش ۱: اثر فوتوالکتریک 

۲۹۱ بخش ۲: طیف های اتمی و مدل های اتمی  

فصل اول:  حرکت شناسی

فصل ششم:  آشنایی با فیزیک هسته ای

فصل پنجم: آشنایی با فیزیک اتمی فصل دوم:  دینامیک و حرکت دایره ای

فصل سوم:  نوسان و موج

فصل چهارم: برهم کنش های موج

۹۶ بخش ۱: قانون های نیوتون در دینامیک 

۱۰۶ بخش ۲: نیروهای آشنا  

۱۴۱ بخش ۳: تکانه 

۱۵۱ بخش ۴: حرکت دایره ای 

۱۶۸ بخش ۱: آشنایی با حرکت های نوسانی ساده 

۱۸۲ بخش ۲: بررسی دو نوسانگر خاص 

۱۹۱ بخش ۳: انرژی نوسانگر ساده و پدیدۀ تشدید 

۲۰۳ بخش ۴: آشنایی با موج ها  

۲۲۰ بخش ۵: موج های الکترومغناطیسی 

۲۲۵ بخش ۶: صوت  

۲۳۶ بخش ۱: بازتاب موج 

۲۴۷ بخش ۲: شکست موج  

۲۶۶ بخش ۳:  پراش و تداخل امواج 



فصل اول: حرکت شناسی

۱۳

بخش اول  شناخت حرکت

درس اول: جابه جایی و مسافت پیموده شده

تست هاى فصل يك رو با موضوع جابه جايى و مسافت شروع مى كنيم. مهم ترين چيزى كه فعلاً بايد ياد بگيريد تفاوت اين دوتا  كميته!

كدام موارد از عبارت های زير همواره درست است؟- ۱
الف) بردار جابه جايی در يک بازۀ زمانی، برداری است كه مكان متحرک در انتهای بازه را به مكان آن در ابتدای بازه وصل می كند.

ب) مسافت طی شده توسط متحرک و جابه جايی متحرک هر دو كميت هايی نرده ای هستند.
پ) در يک حركت، مسافت طی شده برخلاف جابه جايی متحرک به مسير حركت وابسته اند.

ت) در بازۀ زمانی معينی از حركت يک متحرک، مسافت پيموده شده توسط آن از اندازۀ جابه جايی اش، كوچک تر نيست.
۴) پ و ت ۳) ب و ت  ۲) الف و ت  ۱) الف و ب 

در هر يک از شكل های زير، نقطۀ شروع، نقطۀ پايان و مسير حركت يک متحرک مشخص شده است. در چه تعداد از اين شكل ها، مسافت طی شده توسط متحرک - ۲
(برگرفته از كتاب درسى) با اندازۀ جابه جايی آن برابر است؟ 

ت)   پ)   ب)   الف)  

۱ (۴  ۲ (۳  ۳ (۲  ۴ (۱
چند مورد از عبارت های زير دربارۀ جابه جايی و مسافت درست است؟- ۳

الف) در حركت رفت و برگشت كامل يک متحرک روی خط راست، اندازۀ جابه جايی متحرک، نصف مسافت طی شده توسط آن است.
ب) اگر مسير حركت متحركی خط راست نباشد، اندازۀ جابه جايی متحرک، از مسافت طی شده توسط آن الزاماً كوچک تر است.

پ) اگر متحركی روی يک خط راست در حال حركت باشد، اندازۀ جابه جايی متحرک و مسافت پيموده شده توسط آن همواره با هم برابر است.
ت) جابه جايی يک متحرک فاصلۀ مكان آغازين و مكان پايانی متحرک است.

۴ (۴  ۳ (۳  ۲ (۲  ۱ (۱
از اين جا به بعد  مى ريم سراغ محاسبة مسافت و اندازة جابه جايى! براى محاسبة اين دو كميت فرمول مشخصى نداريم و معمولاً با كمى محاسبات هندسى ساده 

حسابشون مى كنيم.

5 بالا می رود و پس از مدتی به زمين برخورد می كند. - ۴ m 12 به طور قائم به سمت بالا پرتاب می كنيم. توپ به اندازۀ m توپی را از بالای يک ساختمان به ارتفاع
در اين حركت، اندازۀ جابه جايی توپ و مسافت پيموده شده توسط آن، به ترتيب از راست به چپ چند متر است؟

۲۲ ،۱۷ (۴  ۲۲ ،۱۲ (۳  ۱۷ ،۱۷ (۲  ۱۷ ،۱۲(۱
در شكل مقابل كودكی از پای پله های سرسره ای بالا رفته و پس از آن سر می خورد تا به سطح زمين برسد. در اين حركت، - ۵

اندازۀ جابه جايی كودک چند برابر مسافت طی شده توسط آن است؟

  2
3

(۴   1
2

(۳   3

2
(۲   3

3 (۱

35 به طور مستقيم به سمت جنوب - ۶ m 120m در مسيری مستقيم به سمت شرق و در نهايت 125m روی خط راست به سمت شمال، سپس  خودرويی ابتدا 
حركت می كند. در اين حركت، مسافت طی شده توسط خودرو چند برابر اندازۀ جابه جايی آن است؟
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(۳   7
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(۲   5
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2 در جهت نشان داده  شده از نقطۀ A به نقطۀ B حركت - ۷ m در شكل روبه رو، متحركی روی محيط يک دايره به شعاع
می كند. در اين حركت، مسافت پيموده شده توسط متحرک و اندازۀ جابه جايی آن، به ترتيب از راست به چپ چند متر است؟

 2 ، p (۲    2 2 ، p (۱

  2 ، p
2 (۴    2 2 ، p

2 (۳

60 از وضعيت قائم منحرف و سپس رها می كنيم. از لحظۀ رهاشدن - ۸ 60 را به اندازۀ cm در شكل مقابل، گلولۀ آونگی به طول
گلوله تا لحظه ای كه گلوله از پايين ترين نقطۀ مسيرش عبور می كند، اندازۀ جابه جايی اش از مسافت طی شده توسط آن چند سانتی متر 

 ( / )pp == 3 14 كم تر است؟
 5 6/ (۴   4 2/ (۳   2 8/ (۲   1 4/ (۱

تست هاى فصل يك رو با موضوع جابه جايى و مسافت شروع مى كنيم. مهم ترين چيزى كه فعلاً بايد ياد بگيريد تفاوت اين دوتا  كميته!

از اين جا به بعد  مى ريم سراغ محاسبة مسافت و اندازة جابه جايى! براى محاسبة اين دو كميت فرمول مشخصى نداريم و معمولاً با كمى محاسبات هندسى ساده 

حسابشون مى كنيم.



فیزیک ۳ ریاضی دوازدهم

۱۴

10pp باشد، در اين بازه اندازۀ جابه جايی نوک همين عقربه چند سانتی متر است؟- ۹ cm15 است. اگر در بازه ای، مسافت طی شده توسط نوک اين عقربه برابر cmطول عقربۀ ساعتی

۳۰ (۴   15 3 (۳   15 2 (۲  ۱۵ (۱
توپی را از ارتفاع ۲۵ متری سطح زمين رها می كنيم. بيشينۀ ارتفاع توپ بعد از هر بار برخورد به سطح زمين، ۶۰ درصد نسبت به حالت قبل كم می شود. اندازۀ - ۱۰

50m می رسد، چند متر است؟  جابه جايی توپ از لحظۀ رهاشدن تا لحظه ای كه مسافت طی شده توسط توپ به
۲۰ (۴  ۲۱ (۳  ۲۲ (۲  ۲۳ (۱

زمان يكى از پرتكرارترين كميت هاى اين فصله! دو تست بعدى شما رو با چند اصطلاح زمانى كه تو تست هاى بعدى قراره بيشتر ببينيدشون آشنا مى كنه.

كدام يک از بازه های زمانی زير معادل هفتمين نيم ثانيه است؟- ۱۱
 3 5/ s 2 تا 5/ s (۴   4 s 3 تا 5/ s (۳   3 5/ s 3 تا s (۲   3 5/ s ۱) صفر تا

۳ ثانيۀ هشتم در كدام يک از بازه های زمانی زير قرار دارد؟- ۱۲
 ( / , / )20 9 25 9s s ت)   t s== 24 پ) ب) ۲ ثانيۀ دوازدهم  الف) ۷ ثانيۀ چهارم 

۴) ب و پ ۳) ب و ت  ۲) الف و پ  ۱) الف و ت 

درس دوم: سرعت متوسط و تندی متوسط

سرعت متوسط با جابه جايى و تندى متوسط با مسافت ارتباط خيلى نزديكى دارند و تفاوت هاى سرعت متوسط و تندى متوسط درست مثل تفاوت هاى جابه جايى و 
مسافته. اول با چند تست مفهوم اين دو كميت رو با هم مقايسه مى كنيم.

كدام موارد از عبارت های زير درست است؟- ۱۳
الف) سرعت متوسط كميتی فرعی و برداری و تندی متوسط كميتی فرعی و نرده ای است. 

ب) در يک بازۀ زمانی معين از حركت يک متحرک، تندی متوسط متحرک با جابه جايی آن هم جهت است. 
پ) سرعت متوسط متحرک در يک بازۀ زمانی برابر است با مسافت طی شده توسط متحرک در يكای زمان. 

ت) اگر در يک بازۀ زمانی، متحركی روی خط راست حركت كند، ممكن است اندازۀ سرعت متوسط متحرک با تندی متوسط آن برابر نباشد.
۴) ب و ت ۳) ب و پ  ۲) الف و ت  ۱) الف و پ 

هر يک از شكل های زير، مسير حركت متحركی را در يک بازۀ زمانی نشان می دهد. در كدام يک از اين شكل ها، اندازۀ سرعت متوسط متحرک با تندی متوسط - ۱۴
آن برابر است؟

ت)  پ)   ب)   الف)  

۴) ب و ت ۳) ب و پ  ۲) الف و پ  ۱) الف و ب 
دو متحرک (۱) و (۲) از مسيرهای نشان داده  شده در شكل مقابل از نقطۀ A به نقطۀ B می روند. در اين حركت، كدام كميت - ۱۵

مربوط به دو متحرک الزاماً برابر است؟
۴) جابه جايی  ۳) مسافت طی شده  ۲) سرعت متوسط  ۱) تندی متوسط 

در بازۀ زمانی معينی از حركت يک متحرک، ...............- ۱۶
۲) اگر سرعت متوسط متحرک صفر باشد، الزاماً تندی متوسط آن هم صفر است. ۱) اگر تندی متوسط متحرک صفر باشد، الزاماً سرعت متوسط آن هم صفر است. 

۴) اندازۀ سرعت متوسط متحرک همواره از تندی متوسط آن كم تر است. ۳) هر چه اندازۀ جابه جايی متحرک بيشتر باشد، الزاماً تندی متوسط آن بيشتر است. 
از اين جا به بعد مدادتون رو برداريد چون قراره محاسبه كنيد. فرمول هاى سرعت متوسط و تندى متوسط رو كه يادتون هست؟

50 طی كرده است. تندی - ۱۷ s 50m به صورت رفت و برگشت برگزار می شود. شناگری اين مسير را در مدت 100m پروانه در استخرهايی به طول مسابقات شنای
متوسط او در اين حركت چند متر بر ثانيه است؟

۴ (۴  ۲ (۳  ۱ (۲ ۱) صفر 
400m است، برگزار می شود. دونده ای مسير مسابقه را در حدود ۱ دقيقه و ۴۰ - ۱۸ مسابقات دوی هشتصد متر روی پيست های مخصوص بيضی شكلی كه محيط آن

ثانيه طی كرد. اندازۀ سرعت متوسط او در آن مسابقه چند متر بر ثانيه بوده است؟

۴) صفر  ۴ (۳   1
8

(۲  ۸ (۱

t خود را به نقطۀ B رسانده و تغيير - ۱۹ s== 12 t در نقطۀ A قرار دارد و در حال حركت به طرف نقطۀ B است. او در لحظۀ s== 2 در شكل زير فردی در لحظۀ
) چند برابر اندازۀ سرعت متوسط او در جابه جايی از A تا B است؟ , )2 16s s t به نقطۀ C می رسد. تندی متوسط اين فرد در بازۀ s== 16 جهت می دهد و در لحظۀ

(برگرفته از كتاب درسى)  7
3

(۲    1
2

(۱

 ۱ (۴    3
7

(۳

زمان يكى از پرتكرارترين كميت هاى اين فصله! دو تست بعدى شما رو با چند اصطلاح زمانى كه تو تست هاى بعدى قراره بيشتر ببينيدشون آشنا مى كنه.

سرعت متوسط با جابه جايى و تندى متوسط با مسافت ارتباط خيلى نزديكى دارند و تفاوت هاى سرعت متوسط و تندى متوسط درست مثل تفاوت هاى جابه جايى و 
مسافته. اول با چند تست مفهوم اين دو كميت رو با هم مقايسه مى كنيم.

از اين جا به بعد مدادتون رو برداريد چون قراره محاسبه كنيد. فرمول هاى سرعت متوسط و تندى متوسط رو كه يادتون هست؟



فصل اول: حرکت شناسی

۱۵

شكل مقابل، مسير حركت چهار متحرک را نشان می دهد كه روی يک مسير مستقيم از نقطۀ ابتدايی به نقطۀ نهايی می روند. اين چهار - ۲۰
sav به ترتيب بيانگر بردار جابه جايی، مسافت طی شده، اندازۀ  vav و ،l ،



d متحرک در بازه های زمانی يكسان اين مسيرها را طی كرده اند. اگر
سرعت متوسط و تندی متوسط متحر ک ها در اين حركت باشد، كدام يک نادرست است؟ (هر چهار متحرک روی خط راست حركت می كنند.)

 v v v vav av av av, , , ,1 2 3 4
= = = (۱

 s s s sav av av av, , , ,4 1 2 3
> = > (۲

 
   

d d d d
1 2 3 4

= = ¹ (۳
  l l l l
3 1 2 4

< = = (۴
15 بالا می آيد. از - ۲۱ m 35 در امتداد قائم به سمت پايين پرتاب می كنيم. توپ پس از برخورد به سطح زمين تا ارتفاع m توپی را از بالای ساختمانی به ارتفاع

15 می رسد، نسبت تندی متوسط توپ به اندازۀ سرعت متوسط آن كدام است؟ m لحظۀ پرتاب توپ تا لحظه ای كه ارتفاع توپ از سطح زمين برای دومين مرتبه به

 7
3

(۴   5
2

(۳  ۲ (۲  ۱ (۱

10 باشد، - ۲۲ s شكل مقابل مسير حركت متحركی را از نقطۀ A تا نقطۀ B نشان می دهد. اگر مدت زمان طی اين مسير توسط متحرک
(برگرفته از كتاب درسى) تندی متوسط و اندازۀ سرعت متوسط متحرک به ترتيب چند كيلومتر بر ساعت است؟ 

۳ ،15 12/ (۱
۳ ، 4 2/ (۲

 10 8/ ،15 12/ (۳
  10 8/ ، 4 2/ (۴

3 چند متر بر ساعت است؟ - ۲۳ 45: ¢¢ 3 تا 15: ¢¢ 10 است. اندازۀ سرعت متوسط نوک اين عقربه در بازۀ زمانی cm طول عقربۀ دقيقه شمار يک ساعت ديواری، 
 0 4/ (۴   0 2/ (۳   0 2/ p (۲   0 1/ p (۱

4 به ترتيب از راست به چپ، اندازۀ سرعت متوسط و تندی متوسط نوک عقربۀ - ۲۴ 55: ¢¢ 3 تا 10: ¢¢ 21 است. در بازۀ زمانی cm طول عقربۀ دقيقه شمار ساعتی
(آزمون هاى آزمايشى خيلى سبز) دقيقه شمار، چند ميلی متر بر ثانيه است؟ 

7

30

p ، 2

30
(۴  7

30

p ، 2

15
(۳  7

60

p ، 2

30
(۲  7

60

p ، 2

15
(۱

4 در جهت نشان داده شده در حال حركت است. متحرک در ۲ ثانيۀ اول از نقطۀ A به B و در ۲ ثانيۀ- ۲۵ m متحركی، به شكل زير، روی محيط دايره ای به قطر
دوم از نقطۀ B به C می رود. كدام موارد از عبارت های زير دربارۀ حركت اين متحرک درست است؟

الف) تندی متوسط متحرک در ۲ ثانيۀ اول با تندی متوسط آن در ۲ ثانيۀ دوم برابر است.
ب) سرعت متوسط متحرک در ۲ ثانيۀ اول با سرعت متوسط آن در ۲ ثانيۀ دوم برابر است.

1 است. 57/ /m s پ) تندی متوسط متحرک در ۴ ثانيۀ اول برابر
2m است.  s/ ت) اندازۀ سرعت متوسط متحرک در ۴ ثانيۀ اول برابر

۴) ب و ت ۳) ب و پ  ۲) الف و ت  ۱) الف و پ 
10 از طريق مسير ABC از نقطۀ A به نقطۀ C می رود. در اين حركت اندازۀ سرعت متوسط و تندی متوسط متحرک به - ۲۶ s متحركی مطابق شكل زير طی مدت

 ( / )2 1 4 ترتيب از راست به چپ چند متر بر ثانيه است؟

 13 4/ ،۱۲ (۱

 16 2/ ،۱۲ (۲
 13 4/ ،۱۳ (۳
 16 2/ ،۱۳ (۴

براساس نقشۀ مقابل مسافت انتشارات خيلی سبز (واقع در خيابان نظری) تا ورودی دانشگاه تهران - ۲۷
سرعت  بزرگی  اگر  می كشد.  طول   5min پياده پای  با  كه  است   400m رازی) فخر  خيابان  (روبه روی 
متر  چند  رازی  فخر  خيابان  تا  خيلی سبز  انتشارات  فاصلۀ  باشد،   10

3
m s/ جابه جايی اين  در  متوسط 

است؟ (امتداد خيابان های نظری و فخر رازی بر هم عمودند.)  (برگرفته از كتاب درسى)
۸۰ (۱

۱۰۰ (۲
۱۲۰ (۳
۱۵۰ (۴

 
7m باشد، تندی - ۲۸ s/ 4m و s/ t شروع به حركت می كند. اگر تندی متوسط متحرک در ۴ ثانيۀ اول و ۲ ثانيۀ سوم حركت آن به ترتيب == 0 متحركی در لحظۀ

متوسط متحرک در ۶ ثانيۀ اول چند متر بر ثانيه است؟
۵ (۴   5 5/ (۳   4 5/ (۲  ۶ (۱



فیزیک ۳ ریاضی دوازدهم

۱۶

360 از شهر A به شهر B رفته و از طريق همان مسير از شهر B به شهر A باز می گردد. اگر تندی متوسط خودرو در رفت- ۲۹ km خودرويی با طی مسيری به طول

(برگرفته از كتاب درسى) 72 باشد، تندی متوسط خودرو در كل اين رفت و برگشت چند متر بر ثانيه است؟  km h/ 30m و در برگشت s/

۴) صفر  ۱۲ (۳  ۲۴ (۲  ۲۵ (۱
90 و در مسير - ۳۰ km h/ خودرويی از طريق مسير مشخصی از شهر A به شهر B رفته و از طريق همان مسير برمی گردد. تندی متوسط خودرو در مسير رفت

36min بيشتر از مدت زمان رفت آن باشد، طول مسير بين دو شهر چند كيلومتر است؟ 75 است. اگر مدت زمان برگشت خودرو km h/ برگشت

۳۳۰ (۴  ۳۰۰ (۳  ۲۷۰ (۲  ۲۴۰ (۱

چند تست بعدى خيال شما  رو راحت مى كنه كه مفهوم سرعت متوسط و تندى متوسط رو ياد گرفتيد. لطفاً حتماً پاسخ تشريحى اين تست ها رو بخونيد. حتى اگه 

درست جواب داديد.

اندازۀ سرعت - ۳۱ 10min از يكی از راه های نشان داده  شده طی می كند. در كدام مسير  B را در مدت زمان A تا  متحركی مسير 

متوسط متحرک كم تر است؟

AMB ۱) مسير منحنی
MB و AM ۲) مسير حاصل از پاره خط های

ANB ۳) مسير منحنی
۴) اندازۀ سرعت متوسط در هر سه مسير يكسان است. 

سه متحرک با سرعت های متوسط يكسان از سه مسير نشان داده  شده در شكل از نقطۀ A به نقطۀ B می روند. تندی - ۳۲

 ( )ANB AMB >> متوسط كدام متحرک بيشتر است؟

۲) متحرک مسير شمارۀ (۲) ۱) متحرک مسير شمارۀ (۱)  
۴) تندی متوسط هر سه متحرک يكسان است.  ۳) متحرک مسير شمارۀ (۳)  

سه متحرک با تندی متوسط يكسان از سه مسير نشان داده  شده در شكل از نقطۀ A به نقطۀ B می روند. اندازۀ - ۳۳

 ( )ANB AMB >> سرعت متوسط كدام متحرک بيشتر است؟

۲) متحرک مسير شمارۀ (۲) ۱) متحرک مسير شمارۀ (۱)  
۴) اندازۀ سرعت متوسط هر سه متحرک يكسان است.  ۳) متحرک مسير شمارۀ (۳)  

سه متحرک هم زمان از نقطۀ A شروع به حركت می كنند و از سه مسير، به نقطۀ B می روند. اگر طول مسير (۱) بيشتر از طول دو مسير ديگر و مسير (۲) يک - ۳۴

خط راست باشد، چند مورد از موارد زير درست است؟

الف) اگر تندی متوسط سه متحرک با هم برابر باشد، سرعت متوسط آن ها با هم برابر می شود.

ب) مسافت طی شده متحرک مسير (۲) از اندازۀ جابه جايی متحرک مسير (۱) بيشتر است.

پ) اگر هر سه متحرک هم زمان به نقطۀ B برسند، سرعت متوسط متحرک مسير (۲) كم ترين مقدار را دارد. 

ت) اگر تندی متوسط هر سه متحرک با هم برابر باشد، متحرک مسير (۲) زودتر از دو متحرک ديگر به نقطۀ B می رسد.

۴ (۴  ۳ (۳  ۲ (۲  ۱ (۱

درس سوم: حرکت در راستای خط راست

از اين جا تا آخر فصل، حركت متحركى رو بررسى مى كنيم كه روى خط راست حركت مى كنه. براى بررسى دقيق تر فرض مى كنيم متحرك داره روى محور x حركت 

مى كنه، مطالعة دقيق درس نامة اين تست ها ضروريه!

كدام يک از عبارت های زير دربارۀ متحركی كه در راستای محور x حركت می كند همواره درست است؟- ۳۵
۱) در تمام بازه های زمانی، مسافت طی شده توسط متحرک با اندازۀ جابه جايی آن برابر است.

۲) بردار مكان متحرک، برداری است كه مكان اوليۀ متحرک را به مكان متحرک در هر لحظه وصل می كند.
۳) بردار جابه جايی متحرک در يک بازۀ زمانی، برابر است با تفاضل بردارهای مكان متحرک در انتها و ابتدای بازه.

۴) اگر بردار مكان متحرک در جهت محور x باشد، متحرک در حال حركت در جهت محور x است.
متحركی مطابق شكل مقابل از نقطۀ A ابتدا به نقطۀ B و سپس به نقطۀ C می رود. به ترتيب از راست به چپ بردار - ۳۶

مكان اوليه، بردار مكان نهايی و بردار جابه جايی متحرک در SI كدام است؟

 10 3 7
  

i i i, ,- (۴   5 2 7
  

i i i, ,- - (۳   - -8 3 5
  

i i i, , (۲   - - -3 2 5
  

i i i, , (۱
4-- است. جابه جايی - ۳۷



i 3 و


i ، برحسب متر، به ترتيب t3 t2 تا t2 و t1 تا جابه جايی متحركی كه در راستای محور x حركت می كند، در بازه های زمانی متوالی

(برگرفته از كتاب درسى) ، در SI كدام است؟  t3 t1 تا اين متحرک در بازۀ زمانی

 -7


i (۴   7


i (۳   -


i (۲   


i (۱

چند تست بعدى خيال شما  رو راحت مى كنه كه مفهوم سرعت متوسط و تندى متوسط رو ياد گرفتيد. لطفاً حتماً پاسخ تشريحى اين تست ها رو بخونيد. حتى اگه 

درست جواب داديد.

از اين جا تا آخر فصل، حركت متحركى رو بررسى مى كنيم كه روى خط راست حركت مى كنه. براى بررسى دقيق تر فرض مى كنيم متحرك داره روى محور x حركت 

مى كنه، مطالعة دقيق درس نامة اين تست ها ضروريه!



فصل اول: حرکت شناسی

۱۷

۳۸ - 12 m 8 و سپس در جهت محور x به اندازۀ m 17-- است. اگر اين متحرک ابتدا در خلاف جهت محور x به اندازۀ


i بردار مكان اوليۀ يک متحرک در SI به صورت
جابه جا شود، بردار مكان نهايی، بردار جابه جايی كل و مسافت پيموده شده توسط متحرک به ترتيب از راست به چپ در SI كدام است؟

۴ ، 4


i ، -21


i (۴  ۲۰ ، -4


i ، -13


i (۳  ۴ ، -4


i ، -21


i (۲  ۲۰ ، 4


i ، -13


i (۱
متحركی از نقطۀ A بر روی محور x شروع به حركت می كند و پس از عبور از مبدأ در نقطۀ B می ايستد و به سمت نقطۀ A برمی گردد. متحرک پس از عبور دوباره از مبدأ - ۳۹

و قبل از رسيدن به نقطۀ A متوقف می شود. در اين حركت، بردار مكان نهايی متحرک و بردار جابه جايی آن ............... و جهت بردار مكان متحرک .............. مرتبه تغيير می كند.
۴) در خلاف جهت هم هستند، ۱ ۳) در خلاف جهت هم هستند، ۲  ۲) هم جهت اند، ۱  ۱) هم جهت اند، ۲ 

tB روی محور x بدون توقف و تغيير جهت از نقطۀ A به نقطۀ B می رود. كدام يک از عبارت های زير در مورد حركت - ۴۰ tA تا متحركی مطابق شكل زير، در بازۀ
اين متحرک در اين بازۀ زمانی درست نيست؟

۱) بردار مكان متحرک همواره در خلاف جهت محور x  است.
tB در جهت محور x است. tA تا ۲) بردار جابه جايی در هر بازۀ زمانی دلخواه از

۳) اندازۀ بردار مكان همواره در حال افزايش است. 
tB اندازۀ جابه جايی برابر مسافتی است كه متحرک می پيمايد. tA تا ۴) در بازۀ زمانی

متحركی بر روی محور x از فاصلۀ معينی از مبدأ مكان شروع به حركت می كند. اگر اين متحرک n بار از مبدأ مكان بگذرد، حداقل چندبار تغيير جهت داده - ۴۱
است؟ (n عدد صحيح است.) 

 2n (۴  n +1  (۳  n  (۲  n -1  (۱
مسير متحركی كه در راستای محور x حركت می كند، در يک بازۀ زمانی به شكل زير است. در اين بازۀ زمانی، بردار مكان متحرک ............... است و اندازۀ - ۴۲

آن ............... می يابد. 
۲) پيوسته در خلاف جهت محور x، ابتدا كاهش و سپس افزايش  ۱) پيوسته در خلاف جهت محور x، پيوسته كاهش  

۴) ابتدا در جهت محور x و سپس در خلاف جهت محور x، ابتدا كاهش و سپس افزايش ۳) ابتدا در جهت محور x و سپس در خلاف جهت محور x، پيوسته كاهش  
مسير متحركی كه در راستای محور x حركت می كند، در يک بازۀ زمانی به شكل زير است. در اين بازۀ زمانی، بردار مكان متحرک، ............... و اندازۀ آن ............... است.- ۴۳

۱) پيوسته در جهت محور x، پيوسته در حال كاهش 
۲) پيوسته در جهت محور x، ابتدا در حال كاهش و سپس در حال افزايش

۳) ابتدا در خلاف جهت محور x و سپس در جهت محور x، پيوسته در حال كاهش
۴) ابتدا در خلاف جهت محور x و سپس در جهت محور x، پيوسته ابتدا در حال كاهش و سپس در حال افزايش

متحركی مطابق شكل، بر روی محور x از نقطۀ A تا نقطۀ B می رود و سپس تغيير جهت داده و به حركت خود تا نقطۀ C ادامه می دهد. كدام موارد از عبارت های - ۴۴
(برگرفته از كتاب درسى) زير دربارۀ اين حركت درست است؟ 

الف) جهت بردار مكان اين متحرک يک بار عوض شده است.
ب) بردار جابه جايی كل حركت و بردار مكان نهايی هم جهت اند. 

10m جابه جا شده است. پ) متحرک در هنگام حركت در جهت منفی محور x به اندازۀ
ت) مسافت پيموده شده توسط متحرک، ۳ برابر اندازۀ جابه جايی متحرک در كل حركت است.

۴) پ و ت ۳) ب و ت  ۲) الف و پ  ۱) الف و ب 
x قرار - ۴۵ m3 2== x و m2 4== -- ، x m1 8== t به ترتيب در مكان ها s3 4== t و s2 2== ، t1 0== متحركی كه در راستای محور x حركت می كند، در لحظه های

t3 درست است؟ t1 تا دارد. كدام مورد دربارۀ اندازۀ جابه جايی متحرک (d) و مسافت طی شده توسط آن (l) در بازۀ زمانی
 l m³18 ، d m=18 (۴   l m³18 ، d m= 6 (۳   l m=18 ، d m=18 (۲   l m=18 ، d m= 6 (۱

مطابق شكل، متحركی روی خط راست از نقطۀ A به نقطۀ C، روی مسير نشان داده شده، حركت می كند. - ۴۶
اگر جدول زير نشان دهندۀ مكان متحرک در چند لحظه باشد، كدام يک از عبارت های زير نادرست است؟

(برگرفته از كتاب درسى) 2 ثانيۀ دوم تغيير جهت می دهد.  5/ ۱) متحرک در بازۀ زمانی
0 ثانيۀ پنجم تغيير جهت می دهد.  5/ ۲) بردار مكان متحرک در بازۀ زمانی

t هم جهت نيست. s= 2 2 ثانيۀ اول حركت با بردار مكان در لحظۀ 5/ ۳) بردار جابه جايی در
1 ثانيۀ آخر حركت در جهت منفی محور x است.  5/ ۴) جابه جايی در

سرعت متوسط و تندی متوسط در حرکت روی خط راست

قبلاً  با اين دوتا كميت آشنا شديم. حالا اين دو كميت رو براى متحركى بررسى مى كنيم كه روى محور x حركت مى كنه.

x است. سرعت متوسط در اين - ۴۷ m2 16== -- t برابر s2 10== x و در لحظۀ m1 8== t برابر s1 2== مكان متحركی كه روی محور x حركت می كند، در لحظۀ 
بازۀ زمانی برحسب متر بر ثانيه كدام است؟

 3


i (۴   2


i (۳   -2


i (۲   -3


i (۱

(s) 2 صفرلحظۀ 25/ 2 5/ 3 25/ 4 25/۵
(m) 3-- 5-- 4-- 1-- صفر۵مکان

قبلاً  با اين دوتا كميت آشنا شديم. حالا اين دو كميت رو براى متحركى بررسى مى كنيم كه روى محور x حركت مى كنه.



فیزیک ۳ ریاضی دوازدهم

۱۸

x می رسد و در نهايت در لحظۀ- ۴۸ m1 100== t به مكان s1 6== x می گذرد و در لحظۀ m0 40== -- متحركی روی محور x حركت می كند و در مبدأ زمان از مكان
(تجربى 98) ، كدام است؟  10 s x می گذرد. اندازۀ سرعت متوسط اين متحرک در SI در اين m2 20== t از مكان s2 10==

۲ (۴  ۶ (۳  ۱۴ (۲  ۲۲ (۱
30 از نقطۀ A، به نقطۀ O و سپس در - ۴۹ s متحركی كه در راستای محور x حركت می كند، مطابق شكل مقابل در مدت

(ق. م) 20 از نقطۀ O به نقطۀ B می رود. اندازۀ سرعت متوسط اين متحرک در كل مسير چند متر بر ثانيه است؟  s مدت
۸۰ (۴  ۳۵ (۳   17 5/ (۲  ۱۶ (۱

زمان های - ۵۰ در  بازيكنان  اين  برگشت می دوند. مكان  و  به صورت رفت   x و (ب) روی محور  (الف)  بازيكن  دو 
t تغيير جهت بدهند، كدام عبارت در مورد  s== 3 مشخص مطابق شكل روبه رو است. اگر هر دو بازيكن فقط در
(برگرفته از كتاب درسى) ) درست نيست؟  , )0 5 s حركت اين بازيكنان در بازۀ

4 بيشتر از مسافت طی شده توسط بازيكن «ب» است.  m ۱) مسافت طی شده توسط بازيكن «الف» در اين بازۀ زمانی
۲) اندازۀ سرعت متوسط دو بازيكن برابر است.

۳) تندی متوسط دو بازيكن برابر است.
۴) جهت بردار مكان بازيكن «ب» تغيير نكرده است. 

t4 از مكان های نشان داده شده در شكل عبور - ۵۱ t3 و ، t2 ، t1 مسير متحركی كه در راستای محور x حركت می كند، به شكل زير است. اگر متحرک در لحظه های
كند، چه تعداد از عبارت های زير دربارۀ حركت آن درست است؟

، در خلاف جهت محور x است. t4 t1 تا الف) جابه جايی متحرک در بازۀ زمانی
t3 تغيير می كند.  ب) جهت بردار مكان متحرک در لحظۀ

t4 است. t2 برابر با بردار سرعت متوسط آن در بازۀ زمانیt1 تا t1 تا پ) بردار سرعت متوسط متحرک در بازۀ زمانی
t4 بردار سرعت متوسط و بردار مكان در خلاف جهت يكديگرند. t3 تا ت) در بازۀ زمانی

۴ (۴  ۳ (۳  ۲ (۲  ۱ (۱
۵۲ - x m3 30== x و m2 60== -- ، x m1 10== t به ترتيب از مكان های s3 8== t و s2 3== ، t1 0== متحركی كه روی محور x در حال حركت است، در لحظه های

t3 چند متر بر ثانيه است؟ t1 تا t2 تغيير كند، تندی متوسط متحرک در بازۀ زمانی می گذرد. اگر جهت حركت متحرک فقط يک مرتبه و در لحظۀ
۲۰ (۴  ۱۰ (۳  ۵ (۲   2 5/ (۱

۵۳ - SI 11 در s 4 تا s  است. اگر سرعت متوسط متحرک در بازۀ زمانی


r i1 4== -- t برحسب متر s== 4 مكان متحركی كه روی محور x حركت می كند. در لحظۀ
 باشد، متحرک در انتهای اين بازۀ زمانی در كدام مكان برحسب متر قرار دارد؟



v iav == 2 برابر
 -2


i (۴   14


i (۳   10


i (۲   7


i (۱
دو - ۵۴ متوسط  و سرعت  پايانی  مكان  آغازين،  مكان  مقابل  در جدول 

 برحسب متر 
 

d d-- ¢¢ 4 مشخص شده است. s متحرک A و B در مدت
(آزمون هاى آزمايشى خيلى سبز) كدام است؟ 

m مکان آغازین(m) مکان پایانی( / )m s سرعت متوسط

A 2--متحرک


i


d--4


i

B متحرک


¢¢d6


i3


i
 

-12


i (۴  12


i (۳  -8


i (۲  8


i (۱
2 نشان می دهد. در طی اين- ۵۵ 5/ sرا در مدت B و A جدول مقابل وضعيت حركت دو متحرک

 تغيير 


¢¢ ==r m i( / )4 5 ، متحرک A تغيير جهت نمی دهد و متحرک B فقط يک بار و در مكان 2 5/ s

جهت می دهد. اگر سرعت متوسط دو متحرک برابر باشد، تندی متوسط متحرک B در اين بازۀ زمانی 
(برگرفته از كتاب درسى) چند متر بر ثانيه است؟ 

۱۰ (۴  ۴ (۳   ۲ (۲  ۱ (۱

۵۶ - 


r jA == 2 2 است. اگر مكان نهايی دو متحرک به ترتيب


j 2-- و


j 2 به ترتيب s سرعت متوسط دو متحرک A و B كه روی محور y حركت می كنند، در مدت
t چند متر است؟ (يكاها در SI هستند.) == 0  باشد، فاصلۀ دو متحرک از هم در لحظۀ



r jB == --2 و
۴) صفر  ۴ (۳  ۸ (۲  ۱۲ (۱

12 در يک جهت جابه جا می شود. اندازۀ سرعت متوسط اين متحرک - ۵۷ m 18 و در ۲ ثانيۀ چهارم m متحركی كه روی خط راست حركت می كند، در ۴ ثانيۀ دوم
در ۲ ثانيۀ سوم چند متر بر ثانيه است؟

۶ (۴  ۵ (۳  ۳ (۲  ۱ (۱
x عبور می كند. در ۵ ثانيۀ اول، اندازۀ سرعت - ۵۸ m2 4== x و m1 10== t از مكان های s2 5== و t s1 2== متحركی كه روی محور x حركت می كند، در لحظه های

t1 تغيير می كند. تندی متوسط متحرک در ۵ ثانيۀ اول چند متر بر ثانيه است؟ 1m است و جهت حركت متحرک فقط يک مرتبه، در لحظۀ s/ متوسط متحرک برابر
 3 4/ (۴   3 2/ (۳  ۳ (۲   2 8/ (۱

مکان نهاییمکان اولیه

A متحرک ( )--10m i


 ( )--5m i


B متحرک ( )--3m i


 r B2 ,



فصل اول: حرکت شناسی

۱۹

t به ترتيب از نقطه های A و B می گذرد. اگر در اين مدت، جهت حركت - ۵۹ s2 20== t1 و 0== متحركی كه روی محور x شكل زير حركت می كند، در لحظه های

(آزمون هاى آزمايشى خيلى سبز) t2 چند متر بر ثانيه است؟  t1 تا متحرک دو مرتبه و در نقطه های M و N تغيير كرده باشد، تندی متوسط متحرک در بازۀ زمانی

4 8/ (۲   4 2/ (۱
 7 2/ 4 يا 8/ (۴   7 2/ 4 يا 2/ (۳

) به نقطۀ B می رسد و سپس در مدت ۵ ثانيۀ بعدی از نقطۀ B به نقطۀ C می رود. اگر سرعت - ۶۰ )x mA == --2  A 5 از نقطۀ s متحركی روی محور x در مدت

4m باشد، مكان نقطۀ C در SI كدام است؟ s/ 2m-- و در ۵ ثانيۀ دوم حركتش برابر با s/ متوسط متحرک در ۵ ثانيۀ اول حركتش برابر با

 8


i (۴   10


i (۳   12


i (۲   18


i (۱
x عبور می كند. اگر سرعت متوسط متحرک در ۴ ثانيۀ اول - ۶۱ m0 1== -- ، درجهت محور x از مكان t0 0== متحركی كه بر روی محور x حركت می كند در لحظۀ

5m باشد، بزرگ ترين بردار مكان متحرک در طی مسير (برحسب متر) كدام است؟ (متحرک يک  s/  و تندی متوسط آن در اين مدت


v m s iav == ++( / )2 حركت

بار تغيير جهت داده است.)

 7


i (۴   8


i (۳   13


i (۲   14


i (۱
t برابر- ۶۲ s2 13== t تا s1 1== ) و در بازۀ زمانی / )--2m s i



t برابر s2 9== t تا s1 1== سرعت متوسط متحركی كه روی محور x حركت می كند، در بازۀ زمانی

t3 در SI كدام است؟ t2 تا ) است. سرعت متوسط اين متحرک در بازۀ زمانی / )1m s i


-7


i (۴  7


i (۳  -


i (۲  


i (۱
بعضى وقت ها با حركتى سروكار داريم كه از دو مرحله تشكيل شده و ما با سرعت متوسط يا تندى متوسط متحرك در هر مرحله و در كل حركت سروكار داريم.

با- ۶۳ برابر  ابتدای حركت   DDt
4 DDt می پيمايد. اگر سرعت متوسط متحرک در مدت زمان بازۀ زمانی x حركت می كند، مسيری را در  بر روی محور  متحركی كه 

12m باشد، بردار سرعت متوسط آن در كل مسير برحسب متر بر ثانيه كدام است؟  s/ 8m-- و در ادامۀ مسير s/

 7


i (۴   -7


i (۳  2


i (۲   -2


i (۱
15m-- و بقيۀ - ۶۴ s/ DD را با سرعت متوسط DDx x

1 4
== -- DDx است. اگر اين متحرک ابتدا جابه جايی جابه جايی كل متحركی كه بر روی محور x حركت می كند،

25m بپيمايد، سرعت متوسط آن در كل مسير چند متر بر ثانيه است؟ s/ مسير را با سرعت متوسط

۱۵ (۴  ۲۰ (۳   22 5/ (۲  ۱۰ (۱
15m-- طی كرده، - ۶۵ s/ DD را با سرعت متوسط DDx x

1 4
== -- DDx است. اگر اين متحرک ابتدا جابه جايی جابه جايی كل متحركی كه بر روی محور x حركت می كند،

25m بپيمايد، تندی متوسط آن در كل مسير چند متر بر ثانيه است؟ s/ سپس تغيير جهت داده و بقيۀ مسير را با سرعت متوسط

۱۵ (۴  ۲۰ (۳   22 5/ (۲  ۱۰ (۱

معادلۀ مکان ـ زمان

معادلة مكان - زمان، تابعيه كه مكان متحرك رو در هر لحظه نشون مى ده.

x است. بردار مكان اوليۀ متحرک در SI كدام است؟- ۶۶ t t== ++ --3 5 7
2cospp معادلۀ مكان ـ زمان متحركی كه بر روی محور x حركت می كند، در SI به صورت

۴) صفر   10


i (۳   -4


i (۲   -7


i (۱
۶۷ - t s== 2 x است. فاصلۀ متحرک از مبدأ مكان در لحظۀ t t== -- ++4

2 2 معادلۀ مكان ـ زمان متحركی كه در راستای محور x حركت می كند، در SI به صورت

d كدام است؟
d0

d0 است. برابر d و در مبدأ زمان برابر

۴) صفر  ۱۱ (۳  ۱۴ (۲  ۷ (۱
t متحرک از فاصلۀ چند متری مبدأ - ۶۸ s== 3 x است. در لحظۀ t t== -- --3

4 معادلۀ مكان ـ زمان متحركی كه در راستای محور x حركت می كند، در SI به صورت

حركت می گذرد؟

۲۴ (۴  ۲۰ (۳  ۱۶ (۲  ۳۰ (۱
x است. سرعت متوسط متحرک در دو ثانيۀ سوم حركت - ۶۹ t t== -- ++3 2

3 4 معادلۀ مكان ـ زمان متحركی كه در راستای محور x حركت می كند، در SI به صورت

(آزمون هاى آزمايشى خيلى سبز) برحسب متر بر ثانيه كدام است؟ 

54


i (۴  56


i (۳  46


i (۲  44


i (۱
x است. در چه لحظه ای (يا لحظه هايی) برحسب ثانيه فاصلۀ - ۷۰ t== --4 7 معادلۀ مكان ـ زمان متحركی كه در راستای محور x حركت می كند، در SI به صورت

3 است؟ m متحرک از مبدأ مكان برابر
۴) ۵ و ۱ 2 و ۱  5/ (۳  ۵ (۲   2 5/ (۱

x است. در چه لحظه ای بردار مكان متحرک برحسب - ۷۱ t t== -- --2 3 16
2 معادلۀ مكان ـ زمان متحركی كه در راستای محور x حركت می كند، در SI به صورت

7-- است؟


i متر برابر
۴) ابتدای ثانيۀ پنجم ۳) ابتدای ثانيۀ چهارم  ۲) ابتدای ثانيۀ سوم  ۱) ابتدای ثانيۀ دوم 

بعضى وقت ها با حركتى سروكار داريم كه از دو مرحله تشكيل شده و ما با سرعت متوسط يا تندى متوسط متحرك در هر مرحله و در كل حركت سروكار داريم.

معادلة مكان - زمان، تابعيه كه مكان متحرك رو در هر لحظه نشون مى ده.



فیزیک ۳ ریاضی دوازدهم

۲۰

سوژة بعضى از تست ها، لحظة عبور متحرك از مبدأ و يا لحظة تغيير جهت بردار مكانه.

x است. در چه لحظه يا لحظه  هايی برحسب - ۷۲ t t t== -- ++ ++( )( )( )2 3 4 معادلۀ مكان ـ زمان متحركی كه در راستای محور x حركت می كند، در SI به صورت
ثانيه اين متحرک از مبدأ مكان عبور می كند؟

۴) متحرک از مبدأ عبور نمی كند.  ۲ (۳ ۲) ۳ و ۴  ۱) ۲, ۳ و ۴ 
y باشد، چند ثانيه پس از مبدأ زمان متحرک برای دومين بار - ۷۳ t t== -- ++ --2

8 15 اگر معادلۀ حركت متحركی كه روی محور y حركت می كند در SI به صورت

از مبد أ مكان عبور می كند؟
۶ (۴  ۵ (۳  ۳ (۲  ۲ (۱

x است. در چه لحظه يا لحظه هايی برحسب ثانيه - ۷۴ t t t== -- -- ++( )( )4 6 9
2 معادلۀ مكان ـ زمان متحركی كه در راستای محور x حركت می كند، در SI به صورت

بردار مكان متحرک تغيير جهت می دهد؟
۴) بردار مكان تغيير جهت نمی دهد. ۳) ۳ و ۴  ۲) فقط ۳  ۱) فقط ۴ 

x است. اين - ۷۵ t tB == -- --2
6 x و t tA == -- ++2

2 1 معادلۀ مكان ـ زمان دو متحرک A و B كه در راستای محور x حركت می كنند، در SI به ترتيب به صورت
دو متحرک به ترتيب چند مرتبه از مبدأ مكان عبور می كنند؟

۲ ،۱ (۴  ۱ ،۱ (۳ ۲) صفر، ۲  ۱) صفر، ۱ 
x است. بردار مكان اين جسم چند مرتبه تغيير جهت می دهد؟- ۷۶ t t t== -- ++3 2

4 4 معادلۀ مكان ـ زمان جسمی كه روی محور x حركت می كند در SI به صورت
۴) صفر  ۳ (۳  ۲ (۲  ۱ (۱

تست هاى اين درس رو با دو تست باحال تموم مى كنيم.

x است. اگر در بازۀ زمانی صفر تا T، سرعت متوسط - ۷۷ t t== -- ++2
6 8 معادلۀ مكان ـ زمان متحركی كه در راستای محور x حركت می كند، در SI به صورت

متحرک صفر باشد، T برحسب ثانيه كدام است؟

۴ (۴  ۲ (۳  ۶ (۲  ۳ (۱
x است. اگر سرعت متوسط متحرک در ثانيۀ دوم - ۷۸ t At B== ++ ++3 SI به صورت x حركت می كند، در  معادلۀ مكان ـ زمان متحركی كه در راستای محور 

AB در SI كدام است؟ 2 باشد، نسبت


i t برحسب متر برابر s== 3 3-- و بردار مكان متحرک در لحظۀ


i برحسب متر بر ثانيه برابر

 -1
2

(۴   1
2

(۳   -2 (۲  ۲ (۱

درس چهارم: نمودار مکان ـ زمان در حرکت راست خط

از همين حالا بدونيد كه اين فصل پر از نموداره! اول با نمودار مكان - زمان شروع مى كنيم. حتماً حتماً درس نامة اين قسمت رو بخونيد.

نمودار مكان ـ زمان متحركی كه در راستای محور x حركت می كند، به شكل روبه رو است. در كدام لحظه متحرک در - ۷۹

بيشترين فاصله از مبدأ مكان قرار دارد؟
t1 (۱
t2 (۲
t3 (۳

  t4 (۴
نمودار مكان ـ زمان متحركی كه در امتداد محور x حركت می كند، به صورت روبه رو است. در چه لحظه هايی جهت بردار - ۸۰

مكان متحرک تغيير می كند؟
t5 t4 و  ، t2 (۱

t3 t1 و (۲
t5 t3 و  ، t1 (۳

  t4 t2 و (۴
نمودار مكان ـ زمان متحركی كه روی خط راست در حركت است، مطابق شكل مقابل است. نسبت مدت زمانی كه متحرک - ۸۱

در خلاف جهت محور x حركت می كند، به مدت زمانی كه بردار مكان متحرک در جهت مثبت محور x است، كدام است؟

3

2
(۲   5

6
(۱

 2
3

(۴   ۱ (۳

 

سوژة بعضى از تست ها، لحظة عبور متحرك از مبدأ و يا لحظة تغيير جهت بردار مكانه.

تست هاى اين درس رو با دو تست باحال تموم مى كنيم.

از همين حالا بدونيد كه اين فصل پر از نموداره! اول با نمودار مكان - زمان شروع مى كنيم. حتماً حتماً درس نامة اين قسمت رو بخونيد.
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